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 HANDLINGAR 
 
Planhandlingar: 
- Plankarta med bestämmelser och illustrationskarta, skala 1:1000 
- Denna planbeskrivning 
- Genomfö randebeskrivning 
 
Endast plankarta med bestämmelser blir juridiskt bindande. 
 
Ö vriga handlingar: 
- Utstä llningsutlåtande 2007-05-15 
- Samrådsredogö relse 2006-01-24 
- Geoteknisk utredning 2004-02-16 
- Checklista - Fö rberedande miljö konsekvensbeskrivning  
- Grundkarta (underlag fö r plan- och illustrationskarta) 
- Fastighetsfö rteckning/Sändlista 
 

 
 
Syfte 

PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 
 
Med planen avses att i fö rsta hand att bygga bostäder på en parkeringsplats 
i kvarteret Kämpen. 
 

Huvuddrag Planen har fö ljande huvuddrag: I kv Kämpen fö reslås ny bebyggelse fö r 
bostäder och handel samt skyddsbestämmelser fö r befintlig bebyggelse.  
 

 
 
Lä ge och areal 

PLANDATA 
 
Planområdet ligger i sö dra delen av stadskä rnan i Alingsås. Arealen uppgår 
till ca 0,6 ha. 
 

Markä gofö rhållanden Kommunen ä ger marken. 
 

 
 
Ö vergripande 
dokument 
 

TIDIGARE STÄ LLNINGSTAGANDEN 
 
Alingsås kommun har antagit Vision 2010 som en ledstjä rna fö r kommu-
nens utveckling. Bl.a. anges att ”Kommunen satsar på kunskap och tillvä xt 
i en unik miljö  samt har 40 000 invånare år 2010”. Ett av fyra tema fö r 
samhä llsutvecklingen ä r boende och i en bostadspolicy anges att bostads-
formerna ska vara strandnä ra boende, innerstadsboende, lågbudgetboende, 
marknä ra boende samt boende på landet. 
 
I Kommunprogram 2007 anges att ”Kretsloppstänkande skall prä gla all 
samhä llsplanering”. 
 

Ö versiktliga planer 
 

Kommunfullmä ktige antog 2001 ”Fö rdjupning av ö versiktsplanen fö r 
Alingsås kommun, Stadskä rnan”. Enligt denna ska byggande ske i kvarte-
ret Kämpen på rivningstomten som fö r nä rvarande ä r parkeringsplats. 
Fö rdjupningen av ö versiktsplanen ä r aktuell och nu aktuellt planfö rslag 
ö verensstämmer med fö rdjupningen. Ett program behö ver dä rmed inte 
upprä ttas fö r denna detaljplan.  
 

Detaljplanebestä llning 
 

Enligt kommunstyrelsens detaljplanebestä llning 2007-2009 skall fö ljande 
prö vas i planen: ”…  bostäder och verksamheter, såsom handel och kontor, 
i både kvarteret Bryggaren och Kämpen. Befintlig kulturhistoriskt vä rde-
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full bebyggelse i kvarteret Kämpen ges skyddsbestämmelser.” 
 
Berä knat antagande av detaljplanen ä r innan sommaren 2007. 
 

Detaljplaner 
 

Fö r området gä ller fö ljande detaljplaner:  
- A 469 V Ringgatan och Stationsormrådet (faststä lld 1985-01-02) 
- Dp 12 Kv Storken, Hjorten m fl (laga kraft 1990-02-05) 
 
Nä r den nya detaljplanen vunnit laga kraft kommer den att upphä va ovan-
stående planer i berö rda delar. 
 

 
 
Riksintresse 

FÖ RUTSÄTTNINGAR OCH FÖ RÄNDRINGAR 
 
Alingsås stadskä rna ä r av riksintresse fö r kulturmiljö vården vilket formu-
leras enligt fö ljande (Riksantikvarieämbetet 1996-08-27): ”Motivering: 
Småstadsmiljö  med vä lbevarad trä stadsbebyggelse anpassad till stadens 
huvudsakligen under 1600- och 1700-talet framvuxna stadsplan och bl a 
fö rknippad med Jonas Alströ mer och dennes statsfinansierade industripro-
jekt under 1700-talet.” Fö reslagna fö rändringar bedö ms inte skada riksin-
tresset. 
 

 
 
 
 
 
Lillån med kvarteret  
Kämpen till vänster och 
Bryggaren till hö ger 
 
 

Natur/friytor 
 
Mellan kvarteren Bryggaren och Kämpen rinner Lillån som kantas av vä xt-
lighet på båda sidor. En gångvä g på den norra sidan av ån ska vara kvar. 
 

 
 

 Lillån med trädbeståndet på båda sidor ä r ett viktigt grö nstråk genom be-
byggelsen. Längs åkanterna finns stensä ttning som behö ver kompletteras i 
ö stra delen.   
 

Geotekniska  
fö rhållanden 
 

En geoteknisk utredning har utfö rts av GF Konsult 2004-02-16. Den na-
turliga jordlagerfö ljden i området ä r ö verst ett friktionslager av siltig fin-
sand, dä runder skiktade mellanjordar av silt, sand och lera samt dä runder 
siltig lera. Sonderingarna har avbrutits på på 30 m djup i leran utan att 
borrstopp erhållits. 
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Totalstabiliteten bedö ms som tillfredsstä llande inom områdena. En 5 m 
bred zon nä rmast ån skall dock lämnas obelastad. Lä ttare byggnader kan 
utfö ras med plattgrundlä ggning fö rutsatt att lasterna ä r relativt jämna. Vid 
tyngre byggnader kan fö rbelastning ske fö r att få ut sä ttningarna i under-
grunden. I annat fall krä vs grundfö rstä rkning såsom kompensationsgrund-
lä ggning eller pålgrundlä ggning. 
 
Bostadsbyggnad inom normalriskområde fö r radon ska normalt utfö ras 
med radonskyddande konstruktion alternativt ska motsvarande åtgä rder 
vidtas så att hö gsta tillåtna radonhalt inte kommer att ö verskridas i bygg-
naden. Ansvaret fö r att bedö ma den faktiska radonrisken på varje byggplats 
och vidta tillrä ckliga skyddsåtgä rder åligger dock den som ska bygga. 
 
Inget byggnadsmaterial får användas som ä r radongenererande. Kunskap 
måste finnas om varifrån ballasten i betongen, makadamfyllningen till 
grundlä ggningen etc. hä rrö r.  
 

Fornlämningar 
 

Kvarteret Kämpen utgö r del av fast fornlämning. Länsstyrelsen har dock i 
skrivelse angivit att någon ä ldre bebyggelse sannolikt inte har funnits inom 
de aktuella kvarteren och att nybyggnation har bedö mts kunna utfö ras 
utan antikvarisk medverkan. Det finns inga kända fornlämningar inom 
planområdet. Länsstyrelsens tillstånd krä vs dock fö r markingrepp. Om 
man vid grä vning eller annat arbete påträ ffar fornlämning fö religger an-
mä lningsplikt enligt Lag om kulturminnen m.m. (2 kap. Fornminnen). 
 

 
 
Bostäder mm 
 
 
 
 

Bebyggelseområden 
 
Fastigheten Kämpen 10 kan vara attraktivt fö r publika verksamheter och 
handel ä r tillåten i bottenvåningen mot vä ster och norr. Mot sydvä st ska 
denna utfö ras med utö kad rumshö jd så att om bostäder byggs till att bö rja 
med ska det vara mö jligt att bygga om till lokaler i framtiden.  
 
Sydöstra delarna av Kämpen 10 och Kämpen 11 blir bara bostäder. 37 
nya bostäder kan skapas i kvarteret Kämpen. Ca 20 parkeringsplatser kan 
rymmas i kä llarvåningen längs Plangatan och resterande behov av parker-
ing får lö sas i kvarteret Bryggaren. En ny gångbro ska anlä ggas ö ver Lillån 
fö r att gångavståndet mellan parkering och bostad inte ska bli fö r långt. 
 

Planerad ny bebyggelse  
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 Norra delen av Kämpen 11 har byggnader med betydande kulturhistoriskt 
vä rde enligt Byggnadsinventeringen ö ver Alingsås innerstad (Älvsborgs 
länsmuseum 1995). Detta delområde får bestämmelsen Q: Användning 
anpassad till bebyggelsens kulturvä rden. Bebyggelsen består av ett enbo-
stadshus med tillhö rande gårdsbyggnader. 
 

 

 
 

Utformning Den nya bebyggelsen får inte bli fö r dominerande och ä r dä rfö r uppdelad i 
flera olika byggnader. Mot Plangatan ä r bebyggelsen sluten p.g.a. trafiken 
dä r. Mot Lillån ä r bebyggelsen mer ö ppen fö r att alla lä genheter ska få 
någon utsikt mot vatten och grö nska. Mot Plangatan finns också bestäm-
melse om att byggnadens tak ska vara sadeltak fö r att anpassa den till om-
givande bebyggelse. Variation och detaljrikedom ä r viktigt likavä l som 
vissa enhetliga drag så att bebyggelsen upplevs som en helhet. 
 
Planbestämmelse anger att sä rskild omsorg ska ä gnas utformning av tomt 
och byggnads yttre. Planbestämmelser finns också om hur längre fasader 
ska delas upp och hur ett torn ska utformas i hö rnet mot Plangatan och 
Lillån. Fö r att ge ett bra utnyttjande av byggrä tten ä r vindsinredning tillå-
ten liksom takkupor och frontespiser längs hö gst hä lften av byggnads fasad 
(utan hinder av den begränsning av byggnadshö jden som gö rs). 
 

Ö versvämningsrisk Den hö gsta vattenyta i Lillån som uppmä tts inom planområdet ä r +60,18. 
En planbestämmelse anger att lä gsta golvhö jd fö r bostäder ska vara minst 
+61,2 om inte utredning visar att lä gre golvhö jd kan godtas. 
 

Skyltar Byggnadsnämnden har antagit riktlinjer fö r skyltar 2002-04-16. 
 

Ljussä ttning 
 

Riktlinjer fö r ljussä ttning finns i Alingsås ljusguide. Ljussä ttningen bö r 
gestalta rummet, framhä va karakteristiska detaljer/miljö er och underlä tta 
orientering. Samtliga armaturer inom kvartersmark bö r ha en enhetlig 
karaktä r fö r att upplevelsemä ssigt hålla samman området. Belysningsarma-
turerna måste vara vä l avbländade. Belysningen ska ha god fä rgåtergivning.  
 
En planbestämmelse anger att belysningsarmaturer ska vara vä l avblända-
de. Enligt plan- och bygglagen 8:3 krä vs bygglov fö r att sä tta upp ljusan-
ordningar inom områden med detaljplan. Bygglov fö r belysning med 
opalglas eller fö r skyltar med ljuslådor kommer normalt inte att beviljas 
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eftersom detta ger en bländningseffekt. 
 

Tillgänglighet 
 

Lokaler ska vara tillgängliga fö r rö relsehindrade. Fö r nybyggnad av bostä -
der fö reskriver gä llande lag att alla lä genheter belä gna hö gre upp än två 
våningsplan skall ha tillgång till hiss. Markplaneringen skall utfö ras så att 
personer med nedsatt rö relse- eller orienteringsfö rmåga kan nå målpunkter 
utan problem.  
 

Skyddsrum 
 

Sä rskilt utsatt område dä r skyddsrum bö r byggas har faststä llts av kom-
munstyrelsen 1999-10-11, §  205. Den nu aktuella detaljplanen ligger 
utanfö r detta område. 
 

 
 

Gator och trafik 
 

Buller Riksdagen har 1997 fattat beslut om riktvä rden fö r bullernivåer från trafik. 
Plangatan ä r enkelriktad och har ca 900 fordon/årsmedeldygn med medel-
hastigheten ca 30 km/h. Riktvä rdet 55 dBA vid fasad klaras dä rfö r. Mot 
gården finns uteplatser och balkonger som blir helt bullerskyddade. En 
planbestämmelse anger vilka riktvä rden som riksdagen antagit och att de 
ska klaras. 
 

Farligt gods Planområdet ligger inte vid någon av de vä gar som rekommenderats fö r 
vä gvalsstyrning fö r transporter med farligt gods.  
 

Gång-cykel-mopedtrafik 
 

Gång-, cykel och mopedvä g finns sö der om Lillån. 
 

Skolvä g (årskurs F-6) Lendahlsskolan ligger längre ö sterut på Plangatan och det ä r endast åter-
vändsgator med liten trafik som behö ver korsas. 
 

Parkering 
 

Parkeringsnorm fö r bebyggelsen har angivits i ”Fö rdjupning av ö versikts-
planen fö r Alingsås kommun, Stadskä rnan”. Antal bilplatser per 1000 kvm 
våningsyta ska vara: 
 
Bostäder   8 (ej samutnyttjande)    6 (samutnyttjande) 
Butiker 35  25 
 
Samutnyttjande kan innebä ra att en parkering utnyttjas av verksamheter 
dagtid på vardagar och av boende på kvä llar och helger. 
 

Kollektivtrafik 
 

Bussterminal och jä rnvä gsstation finns drygt 100 m sydvä st om planområ-
det. 
 

 
 

Teknisk försörjning 
 

Vatten/avlopp Området ansluts till kommunalt vatten och avlopp.  
 

Vä rme 
 

Kommunfullmä ktige har 1997 antagit Program fö r vä rmefö rsö rjning. Må-
len ä r i huvudsak att effektivisera energianvändningen, ö ka andelen fö rny-
elsebar energi, ö ka andelen fjä rrvä rme samt minska miljö belastningen. 
Avtal om anslutning av den nya bebyggelsen till fjä rrvä rme ska tecknas 
mellan exploatö r och Alingsås Energi Nä t AB i samband med fö rsä ljning 
av kommunal mark. En bestämmelse anger att endast flexibla luft- eller 
vattenburna uppvä rmningssystem får finnas. Syftet ä r att undvika den 
bindning till el som direktverkande elradiatorer ger. 
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El 
 

Ny transformatorstation placeras sydvä st om planområdet. I bostäderna 
bö r femledarteknik användas fö r att minska elektromagnetiska fä lt. 
 

Restprodukter/avfall 
 

Utrymmen inomhus fö r kä llsortering av restprodukter ska finnas. I dessa 
bö r också plats finnas fö r varmkompostering av biologiskt nedbrytbart 
avfall. Om lokal kompostering i slutna kä rl sker reduceras hämtningsavgif-
ten. Detta skall anmä las till miljö skyddskontoret.  
 
Å tervinningsstation finns intill Vä stra Ringgatans underfart under jä rnvä -
gen och planeras ä ven vid Adelskö ldsgatan. 
 

 
 
Stä llningstagande 
 

MILJÖ KONSEKVENSER 
 
Plan- och byggkontoret har tillsammans med miljö skyddskontoret gått 
igenom en checklista fö r bedö mning av detaljplanefö rslagets miljö konse-
kvenser. Kontoren bedö mer att konsekvenserna av planens genomfö rande 
inte blir betydande vad avser miljö n, hä lsan och hushållningen med natur-
resurser enligt plan- och bygglagen 5:18. En separat miljö konsekvensbe-
skrivning behö ver dä rmed inte upprä ttas. 
 

Natur- och kulturmiljö  
 

I Lillån finns flodkrä fta men i ö vrigt finns inga intressen inom planområ-
det vad gä ller flora, fauna eller rö dlistade arter registrerade. Området har 
inte bedö mts som ekologiskt sä rskilt känsligt i kommunens ö versiktsplan. 
Planen innebä r inte heller någon fö rändring av någon kulturhistoriskt vä r-
defull miljö . 
 

Hä lsa och sä kerhet 
 

Den nya exploateringen medfö r en viss ö kning av trafiken vilket dock inte 
innebä r att buller och avgaser kommer att ö ka nämnvä rt. Exploateringen 
sker i det bä sta kommunikationslä ge som tänkas kan med bussterminal, 
jä rnvä gsstation och stadskä rnan inom gångavstånd. Planen kommer inte 
att innebä ra att någon miljö kvalitetsnorm enligt miljö balken ö verträds.  
 

Naturresurser 
 

Planfö rslaget bedö ms vara fö renligt med de grundlä ggande bestämmelser-
na om hushållning med mark- och vattenresurser samt skydd av naturen 
enligt 3 resp. 7 kap. miljö balken. 
 

 
 
Genomfö rande 
 

Ö VRIGT 
 
Planens genomfö randetid slutar fem år efter det datum planen vunnit laga 
kraft. Genomfö randebeskrivning finns som sä rskild handling. 
 

Medverkande Fö rslag till nya byggnader och perspektivskiss har tagits fram av Fredblad 
Arkitekter i Halmstad. 
 

 Alingsås dag som ovan 
PLAN- OCH BYGGKONTORET 
 
 
Hans Nerstu 
Planchef 

 


